
Организация Объединенных Наций  A/C.4/62/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
12 December 2007 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и 
внесены в один из экземпляров отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

07-52803 (R)06-54212 (R) 
*0752803**0654212* 

Комитет по специальным политическим 
вопросам и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 
Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 октября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 
 
Председатель: Г-н Мухаммад……………………………………………………………….(Судан) 
   
Содержание 

 
Организация работы 

Просьбы о заслушании 



A/C.4/62/SR.1A/C.4/61/SR.1  
 

2 07-5280306-54212 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
Организация работы (A/C.4/62/1; A/C.4/62/L.1; 

A/C.4/62/INF/1) 
 
1. Председатель, начиная с процедурных заме-
чаний, обращает внимание Комитета на соответст-
вующие правила и рекомендации Генеральной Ас-
самблеи, содержащиеся в докладе Генерального ко-
митета (А/62/250) по вопросу о работе главных ко-
митетов, в том числе содержащиеся в реше-
нии 34/401 и резолюциях 58/126 и 58/316 Генераль-
ной Ассамблеи. 

2. С тем, чтобы обеспечить полное использова-
ние времени и конференционных услуг, предостав-
ленных Комитету, он намерен вовремя созывать и 
закрывать заседания Комитета. Все ораторы, и осо-
бенно первые три оратора, записавшиеся для вы-
ступления на заседании, должны своевременно на-
ходиться в зале заседаний Комитета.  

3. Он напоминает, что Генеральная Ассамблея 
постановила продолжить свою  практику отхода от 
правила, согласно которому для открытия заседания 
Комитета требуется присутствие четвертой части 
его членов, и говорит, что применительно к разъяс-
нению мотивов голосования, осуществлению права 
на ответ и выступлениям по порядку ведения засе-
дания Комитет будет проводить свою работу строго 
в соответствии с  решением 34/401 Генеральной 
Ассамблеи, содержащимся в докумен-
те А/520/Rev.16, приложение V.  

4. Касаясь резолюций, он обращает внимание, в 
частности, на пункт 5 постановляющей части резо-
люции 48/264 Генеральной Ассамблеи,  в котором 
Ассамблея призвала государства-члены проявлять 
сдержанность при внесении предложений с прось-
бами о новых докладах Генерального секретаря, и 
на  пункт 69 резолюции 57/270 В, в котором Ас-
самблея рекомендовала, чтобы резолюции были 
краткими и чтобы больше внимания в них сосредо-
тачивалось на  предусматривающих принятие кон-
кретных мер пунктах постановляющей части. 

5. Касаясь последствий для бюджета по про-
граммам и правила 153 правил процедуры, он отме-
чает, что Генеральная Ассамблея обратила внима-
ние Комитета на пункт 12 своего решения 34/401, в 
котором говорится, что главные комитеты должны 
выделять достаточное время для подготовки сметы 

расходов Секретариатом и для ее рассмотрения 
Консультативным комитетом по административным 
и бюджетным вопросам и Пятым комитетом. В за-
висимости от типа и сложности предложения для 
этого может понадобиться несколько дней. Проекты 
резолюций, проекты решений и поправки должны 
представляться Секретариату в письменном виде 
как можно раньше, поскольку для обработки любо-
го проекта резолюции Секретариату необходимо по 
крайней мере 48 часов.  

6. Оратор также обращает внимание членов Ко-
митета на документ A/C.4/62/1, в котором содер-
жатся пункты повестки дня, переданные на рас-
смотрение Комитету, а также на 
документ A/C.4/62/L.1, в котором содержится про-
грамма работы Комитета с предлагаемым расписа-
нием. 

7. Комитет будет и далее применять практику со-
зыва групп и проведения интерактивных диалогов 
по пункту 29 повестки дня, озаглавленному «По-
мощь в деятельности, связанной с разминировани-
ем»; по пункту 30 повестки дня, озаглавленному 
«Действие атомной радиации»; по пункту 31 пове-
стки дня, озаглавленному «Международное сотруд-
ничество в использовании космического простран-
ства в мирных целях»; по пункту 32 повестки дня, 
озаглавленному «Ближневосточное агентство Орга-
низации Объединенных Наций для помощи пале-
стинским беженцам и организации работ»;  по 
пункту 34 повестки дня, озаглавленному «Всесто-
роннее рассмотрение всего вопроса об операциях 
по поддержанию мира во всех их аспектах»; и по 
пункту 35 повестки дня, озаглавленному «Вопросы, 
касающиеся информации». 

8. Если не будет возражений, то он будет счи-
тать, что Комитет желает утвердить программу ра-
боты и расписание, содержащиеся в докумен-
те A/C.4/62/L.1. 

9. Решение принимается. 

10. Председатель говорит, что, как и на преды-
дущих сессиях, Комитет учредит рабочую группу 
полного состава для подготовки проектов резолю-
ций для представления по пункту 31 повестки дня, 
озаглавленному «Международное сотрудничество в 
использовании космического пространства в мир-
ных целях». Он считает, что Комитет согласен уч-
редить эту рабочую группу. 



 A/C.4/62/SR.1A/C.4/61/SR.1
 

07-5280306-54212 3 
 

11. Решение принимается. 
 
Просьбы о заслушании (памятная записка 01/07) 
 
12. Председатель обращает внимание на памят-
ную записку 01/07, в которой содержится 59 просьб 
о заслушании по вопросам о Гибралтаре, Гуаме, За-
падной Сахаре и Новой Каледонии, и предлагает 
распространить эти просьбы в качестве документов 
Комитета. 

13. Предложение принимается. 

14. Председатель говорит, что он также получил 
сообщение от главного министра Гибралтара, кото-
рый хотел бы выступить с заявлением по пункту 40 
повестки дня. Это выступление будет запланирова-
но соответствующим образом. 
 
Заседание закрывается в 10 ч. 45 м. 


